
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  33
del  03/03/2010

Modifica programmazione triennale del fabbisogno 
di personale.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì tre del mese di marzo alle ore 12.45 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DANIELE SERAFINO MURRU, nella sua qualità di Vicesindaco pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

LEPORI Elena Marcella X1 Sindaco

XMURRU Daniele Serafino2 Assessore

XDEIANA Ennio Marco3 Assessore

LAI Beniamino X4 Assessore

XMUCELI Silvio5 Assessore

XNIEDDU Antonello6 Assessore

XPORCU Valerio7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Vicesindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
Su proposta dell’Assessore  al Personale 
 
PREMESSO 
 
- che con nota prot. n. 25648 del 11.12.2009,  il   Servizio Sociale, Scolastico  e Culturale 
chiedeva l’inserimento nella programmazione del fabbisogno relativo all’anno 2010, tra l’altro,  
di una figura di Istruttore Amministrativo, cat. giuridica C ed economica C1 del CCNL comparto 
Regioni ed Autonomie Locali, da inserire nell’organico relativo al Progetto Plus Ogliastra; 
 
- che con deliberazione n. 236  del 18.12.2009, è stato adottato  il piano triennale del fabbisogno 
di personale anni 2010 – 2010, prevedendo, in relazione al fabbisogno segnalato dal Servizio 
sopra menzionato, l’assunzione di un Istruttore Socio Culturale, categoria giuridica D, ed 
economica D1, e quella di un Istruttore amministrativo contabile, categoria giuridica C, ed 
economica C1;  
 
DATO ATTO  che con successiva nota prot. n.1135 del 20.01.2010, il medesimo servizio 
chiedeva la modifica della figura di istruttore amministrativo contabile,  in quella di istruttore 
direttivo amministrativo contabile,  categoria giuridica D  ed economica D1,  del CCNL 
comparto Regioni ed Autonomie Locali;  
 
RITENUTO  di dover accogliere tale richiesta, e garantire al servizio in questione la 
predisposizione di tutte le attività organizzative, tecniche ed amministrative per la 
programmazione e la gestione associata dei servizi alla persona del Piano Locale unitario dei 
Servizi;  
 
CONSIDERATO  
 
- che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione dell’ente locale, con particolare 
riferimento a quanto dettato dal D. Lgs. 267/00 e dal D. Lgs. 165/01, attribuisce alla giunta 
specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione; 
 
- che la dotazione organica attualmente vigente è quella rideterminata con propria deliberazione 
n. 234 del  18.12.2009;          
 
- che la finanziaria anno 2007 (L. 296/2006, art. 1 comma 557) prevede per le regioni e gli enti 
locali sottoposti al patto di stabilità interno, un regime assunzionale subordinato al rispetto del 
vincolo di riduzione della spesa per il personale rispetto all’anno precedente; 
 
ATTESO che il Comune di Tortolì ha rispettato il patto di stabilità interno nell’esercizio 2009, 
come attestato dalla Responsabile del Servizio Finanziario, allegato A) che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
CONSIDERATO   
 

- che il DPCM di cui sopra non è stato ad oggi emanato; 
 
- che il Comune non supera i limiti fissati dal comma 7 dell’art. 76 del D. L. 112/08, 

come convertito nella legge 133/2008; 
 
RITENUTO   
 

- di dover provvedere, per le motivazioni sopra evidenziate, alla modifica del 
programma di fabbisogno di personale per il triennio 2010/2012,  annualità  2010, 
adottato con deliberazione di G. C. n. 236 del 18.12.2009, prevedendo in particolare la 
modifica del piano assunzioni  a tempo determinato, modificando la  figura di 
istruttore amministrativo/contabile,  categoria giuridica C, economica C1,  per il 
progetto Plus, in istruttore direttivo amministrativo/contabile, categoria giuridica D, ed 
economica D1,  come sotto riportato, prevedendo, quale titolo di studio per l’accesso,  



      
  la laurea di primo livello, specialistica o magistrale,  in discipline giuridiche o       
economiche; 

 
ANNO 2010  (assunzioni a tempo determinato) 
 
n. 1 ISTRUT. DIRET. SOCIO CULTURALE progetto  PLUS  cat.giuridica D  
ed economica D 1 del CCNL;  
 
 
n. 1 ISTRUT. DIRET. AMM.VO CONTABILE  progetto  PLU S  cat.giuridica  D  
ed economica D 1 del CCNL; 
 
 
n. 4 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE  cat. giuridica C ed economica C 1 del CCNL; 
 
 
n. 3 proroga/rinnovo contratto  ISTRUT. DIRET. SOCIO CULT.LE  cat. giuridica D  
ed economica D 1 del CCNL  
 

 
RITENUTO infine 
 
- di cassare la previsione relativa alla proroga del contratto relativo all’istruttore direttivo per il 
servizio SUAP, essendo venuta meno l’esigenza  che giustificava tale proroga; 
 
- di confermare la restante programmazione delle assunzioni, così come stabilito nella citata 
delibera 236/2009; 
 
TENUTO CONTO  
 
- che  tale modifica non altera il  rispetto dei vincoli dettati in materia di assunzioni di personale, 
già attestati nella Delibera n. 236/2009,  in quanto trattasi di spese che trovano completa 
copertura in finanziamenti stanziati dalla Regione Sardegna, pertanto tale spesa non incide e non 
va compresa nel computo delle spese del personale, ai fini del rispetto dei vincoli dettati in 
materia; 
 
- che della presente è stata data informazione, con nota prot. n. 3571 del 19.02.2010, alle 
organizzazioni sindacali ed alla RSU, ai sensi dell’art. 8, comma 1 del CCNL  comparto Regioni 
ed Autonomie Locali del 01.04.1999, modificato dall’art. 6 del CCNL del medesimo comparto, 
del 22.01.2004, le quali, decorsi i termini previsti, non hanno attivato richiesta di concertazione; 
 
VISTI : 
 

- l’art. 97 Cost.; 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 89 comma 5 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. 165/2001 art. 2  comma 1, art. 6  e ss.mm.ii; 
-  lo Statuto Comunale; 
- il C.C.N.L. EE.LL. del 01.04.1999 art. 7; 
- deliberazione di G. C. n.  236/2009;          
- il bilancio di previsione annuale e pluriennale, approvato con deliberazione di C.C. n. 

20 del 22.02.2010; 
- ogni altra disposizione vigente in materia, alla quale si rimanda per ogni opportuno 

riferimento non espressamente disposto con il presente atto; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese; 
 
 
 



 
DELIBERA 

 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI MODIFICARE  il programma di fabbisogno di personale per il triennio 2010/2012, relativo 
alle assunzioni a tempo determinato  annualità  2010, adottato con deliberazione di G. C. n. 236 
del 18.12.2009, modificando la  figura di istruttore amministrativo/contabile,  categoria giuridica 
C, economica C1,  per il progetto Plus, in istruttore direttivo amministrativo/contabile, categoria 
giuridica D, ed economica D1, quale titolo di studio per l’accesso, la laurea di primo livello, 
specialistica o magistrale,  in discipline giuridiche o economiche, come sotto riportato:  
 
ANNO 2010  ( assunzioni a tempo determinato) 
 
n. 1 ISTRUT. DIRET. SOCIO CULTURALE progetto  PLUS  cat. giuridica D  
ed economica D 1 del CCNL;  
 
 
n. 1 ISTRUT. DIRET. AMMI.VO CONTABILE  progetto  PL US  cat. giuridica  D  
ed economica D 1 del CCNL; 
 
 
n. 4 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE  cat. giuridica C ed economica C 1 del CCNL; 
 
 
n. 3 proroga/rinnovo contratto  ISTRUT. DIRET. SOCIO CULT. LE  cat. giuridica D 
 ed economica D 1 del CCNL  
 
 
DI CASSARE  la previsione relativa alla proroga del contratto relativo all’istruttore direttivo per 
il servizio SUAP, essendo venuta meno l’esigenza  che giustificava tale proroga; 
 
 DI CONFERMARE   la restante programmazione delle assunzioni, così come stabilito nella 
citata delibera 236/2009; 
 
 DI DARE ATTO : 
 

- che il Comune di Tortolì ha rispettato il patto di stabilità interno nell’esercizio 2009, 
come attestato dalla Responsabile del Servizio Finanziario nell’ allegato A), che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che non supera i limiti fissati dal comma 7 dell’art. 76 del D. L. 112/08, come 
convertito nella legge 133/2008; 

- che  tale modifica non altera il  rispetto dei vincoli dettati in materia di assunzioni di 
personale, già attestati nella Delibera n. 236/2009,  in quanto trattasi di spese che 
trovano completa copertura in finanziamenti stanziati dalla Regione Sardegna, pertanto 
tale spesa non incide e non va compresa nel computo delle spese del personale, ai fini 
del rispetto dei vincoli dettati in materia; 

- che della presente è stata data informazione, con nota prot. n. 3571 del 19.02.2010, alle 
organizzazioni sindacali ed alla RSU, ai sensi dell’art. 8, comma 1 del CCNL  
comparto Regioni ed Autonomie Locali del 01.04.1999, modificato dall’art. 6 del 
CCNL del medesimo comparto, del 22.01.2004, le quali, decorsi i termini previsti, non 
hanno attivato richiesta di concertazione; 

 
Dopodichè, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
PMS 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to avv. Murru Daniele Serafino F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

IL VICESINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 03/03/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 03/03/2010   il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data ___________________ all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (n. ___________ del 
____________________).
Tortolì, ___________________

Tortolì, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva  il ___________________;

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


